
Progetto di cooperazione tra scuole superiori del
Trentino e del Tirolo nell'ambito dell'Accordo
Trentino e Land Tirolo

Finanziamento attività anno scolastico 2019/2000
Determinazione n. 84 del 21/11/2019

Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo, nell'ambito dell'Accordo
Trentino e Land Tirolo sottoscritto il 26 settembre 2018. Finanziamento attività anno scolastico
2019/20.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 49/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 84 DI DATA 21 Novembre 2019
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo, nell'ambito dell'Accordo Trentino e
Land Tirolo sottoscritto il 26 settembre 2018. Finanziamento attività anno scolastico 2019/20.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00133
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018 avente ad oggetto "Approvazione
dello schema di Intesa Trentino - Land Tirolo e delle disposizioni per l'attuazione del progetto di
cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo e modifica della deliberazione n. 1500 di data 2
settembre 2016 per il periodo 1/9/2018 - 31/12/2018";
considerato che la sopra citata deliberazione rinvia ad un provvedimento del Dirigente del Servizio
competente l'impegno delle risorse prenotate con la medesima deliberazione per la realizzazione delle attività
nell'ambito del suddetto Progetto da parte delle istituzioni scolastiche;
considerato che, ai fini dell'impegno delle risorse di cui all'alinea precedente, l'allegato parte integrante e
sostanziale alla citata deliberazione n. 1512/2018 prevede che le istituzioni scolastiche coinvolte presentino,
per motivi organizzativi al fine di garantire lo svolgimento delle attività e l'impegno delle risorse necessarie
per la loro attuazione, richiesta di autorizzazione allo svolgimento delle attività al Servizio competente entro
il 15 ottobre di ciascun anno scolastico;
considerato che entro il termine del 15 ottobre 2019 hanno presentato richiesta di autorizzazione allo
svolgimento delle attività nell'ambito del Progetto Trentino e Land Tirolo le seguenti istituzioni scolastiche:
- I.T.T. G. Marconi, nota prot. n. 636092 di data 15 ottobre 2019;
- Liceo Classico G. prati, nota prot. n. 626162 di data 10 ottobre 2019 e successiva nota prot.
n. 713678 di data 14 novembre 2019;
- I.T.T. M. Buonarroti, nota prot. n. 621341 di data 9 ottobre 2019;
- Liceo linguistico S. M. Scholl, nota prot. n. 634129 di data 15 ottobre 2019 e successiva nota ns. prot. n.
642243 di data 17 ottobre 2019;
- Istituto delle Arti, nota prot. n. 632292 di data 14 ottobre 2019 e nota prot. n. 720926 di data 18 novembre



2019;
- Liceo A. Rosmini di Rovereto, nota prot. n. 594549 di data 27 settembre 2019;
precisato che ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dott. Roberto Ceccato, Dirigente del Servizio istruzione;
dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente ed al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
visti l'art. 56 e l'allegato n. 4/2 del D. Lgs n. 118/2011;
DETERMINA
1. di approvare, come indicato nelle premesse, i finanziamenti alle istituzioni scolastiche per lo svolgimento
delle attività nell'ambito del Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018 per l'anno scolastico 2019/20, come da
tabelle 1 e 2 di cui all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo
totale di Euro 25.384,00;
2. di impegnare la somma di Euro 25.384,00 di cui al punto 1 come di seguito indicato:
RIFERIMENTO : 2019-S167-00133
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
- Euro 5.876,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2019 a fronte delle risorse prenotate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018 (prenotazione fondi n.
2013442-002);
- Euro 19.508,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2020 a fronte delle risorse prenotate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 di data 24 agosto 2018 (prenotazione fondi n.
2013442-003);
3. di dare atto che la liquidazione delle risorse avviene secondo quanto previsto dalla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018;
4. di dare atto che l'imputazione delle somme di cui al presente provvedimento è stata disposta sugli esercizi
finanziari 2019 e 2020 in base al principio di esigibilità della spesa;
5. di approvare lo scambio di lunga durata fra docenti di cui alla tabella 3 dell'allegato 1), parte integrale e
sostanziale del presente provvedimento;
6. di dare atto che alla spesa relativa all'assegno forfettario lordo mensile per il docente coinvolto nello
scambio di lunga durata ed alla sostituzione del medesimo docente, di cui alla tabella 3
dell'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si fa fronte con le risorse già
impegnate al capitolo 259600-001 dell'esercizio finanziario 2020 della Provincia Autonoma di Trento, in
quanto l'esigibilità della spesa ricade sull'esercizio finanziario 2020;
7. di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento non sono soggetti agli adempimenti previsti
dal Registro Nazionale aiuti di stato di cui all'art. 52 della L. 234/2012;
8. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00133
Pag 3 di 4 SDA
Num. prog. 3 di 8 
001 ATTIVITA' DI SCAMBIO DOCENTI E STUDENTI A.S. 2019/0
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S167-00133
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 8 
Allegato 1)
TABELLA 1. Attività di scambio docenti e studenti a.sc. 2019/20: esercizio 2019 (attività dall'1.9.2019 al
31.12.2019). CAP. 252702
Istituzione scolastica Attività n. studenti/docenti Durata attività Spesa Spesa tot.
per istituto 1)



Liceo linguistico S. Scholl C.F. 96093040226
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00
mensili)
a) 1 studente b) 1 studente a) 4 mesi b) 3 settimane a) E 1.920,00
b) E 336,00 E 2.256,00
2)
Istituto delle Arti CF. 80012730224
Scambio individuale di breve durata docenti (rimborso max E 100 giornalieri e max 500,00
settimanali)
3 docenti 4 giorni cad. E 1.200,00 E 1.200,00
3)
I.T.T. M. Buonarroti C.F. 01691830226
Scambio individuale di breve durata docenti (rimborso max E 100 giornalieri e max 500,00
settimanali)
1 docente 1 settimana E 500,00 E 500,00
4)
Liceo A. Rosmini Rovereto C. F. 85003730224
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00
mensili)
1 studente 4 mesi E 1.920,00 E 1.920,00
TOTALE IMPEGNO 2019 E 5.876,00
Num. prog. 5 di 8 
TABELLA 2. Attività di scambio docenti e studenti a.sc. 2019/20: esercizio 2020 (attività dall'1.1.2020 al
31.8.2020). CAP. 252702
Istituzione scolastica Attività n. studenti/docenti Durata attività Spesa Spesa tot. per istituto 1)
Liceo linguistico S. Scholl C.F. 96093040226
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00
mensili)
a) 1 studente b) 11 studenti a) 7 mesi b) 4 settimane cad.
a) E 3.360,00
b) E 4.928,00
E 8.788,00
Scambio individuale insegnanti di breve durata (rimborso max Euro 500,00)
1 docente 1 settimana E 500,00
2)
I.T.T. G. Marconi C.F. 85004830221
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00
mensili)
2 studenti 2 settimane cad. E 448,00
E 948,00
Scambio individuale insegnanti di breve durata (rimborso max Euro 500,00)
1 docente 5 giorni E 500,00
3)
Liceo classico G. Prati C.F. 80018510224
Scambio individuale di lunga durata studenti (Euro 16,00
giornalieri/ Euro 480,00
mensili per studente)
7 studenti 2 settimane cad. E 1.568 ,00
E 3.068,00
Scambio individuale di breve durata docenti (rimborso max E 100 giornalieri e max 500,00
settimanali)
3 docenti 5 giorni E 1.500,00
Num. prog. 6 di 8 



4)
Istituto delle Arti C.F. 80012730224
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00
mensili)
3 studenti 2 settimane cad. E 672,00
E 1.672,00
Scambio classi/gruppi classe -
minimo 10 studenti (rimborso docenti accompagnatori max E
500,00 per docente)
1 docente 1 settimana E 500,00
Scambio individuale di breve durata docenti (rimborso max E 100 giornalieri e max 500,00
settimanali)
1 docente 1 settimana E 500,00
5)
I.T.T. M. Buonarroti C.F. 01691830226
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00
mensili)
2 studenti 1 mese cad. E 960,00
E 1.960,00
Scambio classi/gruppi classe -
minimo 10 studenti (rimborso docenti accompagnatori max E
500,00 per docente)
2 docenti 1 settimana E 1.000,00
6)
Liceo A. Rosmini Rovereto C. F. 85003730224
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00
mensili)
1 studente 6 mesi e 12 gg. E 3.072,00 E 3.072,00
TOTALE IMPEGNO 2020 E 19.508,00
Num. prog. 7 di 8 
TABELLA 3. Scambio individuale di lunga durata docenti a.sc. 2019/20: esercizio 2020 (attività
dall'1.1.2020 al 31.8.2020). CAP. 259600-
001
Istituzione scolastica Attività Durata Spesa Liceo A. Rosmini Rovereto C. F. 85003730224
Scambio individuale di lunga durata di 1 docente (max 6 mesi se DNL - rimborso Euro 2.000,00
lordi mensili)
6 mesi E 12.000,00
Sostituzione del docente 6 mesi E 20.400,00 (con O.R.)
TOT. E 32.400,00 (con O.R.)
Num. prog. 8 di 8


